
 
 

 

 

 

Анадырский муниципальный район 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

(I сессии IV созыва) 

 

от 30.09.2021     № 10            

 

О внесении изменений и дополнений 

в Положение о Контрольно-счетном 

органе Анадырского муниципального 

района, утвержденного Решением Со-

вета депутатов Анадырского муници-

пального района от 12.12.2011 года  

№ 278 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011г. № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований»,  

Совет депутатов Анадырского муниципального района 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести следующие изменения и дополнения в Положение о Контрольно-

счетном органе Анадырского муниципального района, утвержденного Решением 

Совета депутатов Анадырского муниципального района от 12.12.2011 года              

№ 278: 

1. в пункте 1 части 3 после слова «независимости» дополнить словом  «, от-

крытости»; 

2. в части 4: 

1) пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Должность председателя контрольно-счетного органа относится к муни-

ципальной должности, инспекторы замещают должность муниципальной служ-

бы.»; 

2) пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Председатель контрольно-счетного органа исполняет полномочия на по-

стоянной основе, срок полномочий составляет пять лет.»; 

 

 

 



2 

 

3) в пункте 5 слова «по предложению председателя контрольно-счетного 

органа» заменить словами «по представлению председателя контрольно-счетного 

органа с учетом необходимости выполнения возложенных законодательством 

полномочий, обеспечения организационной и функциональной независимости 

контрольно-счетного органа»; 

3. в части 5: 

1) пункт 3 изложить в следующей редакции: 

« 3. Кандидатуры на должность председателя контрольно-счетного органа 

представляются в представительный орган Анадырского муниципального района, 

заблаговременно, но не позднее, чем за 10 дней до истечения полномочий дейст-

вующего председателя контрольно-счетного органа.»; 

2) четвертый абзац пункта 4 исключить; 

4. в части 6: 

1) в пункте 1 слово «Основные» заменить словом «Квалификационные»; 

2) пункт 2 признать утратившим силу;  

3) в пункте 3 слова «в Совет депутатов Анадырского муниципального рай-

она» заменить словами  «Губернатору Чукотского автономного округа через 

уполномоченное подразделение Аппарата Губернатора и Правительства Чукот-

ского автономного округа, ответственное за работу по профилактике коррупци-

онных и иных правонарушений»; 

5. часть 7 изложить в следующей редакции: 

«7. Полномочия Контрольно-счетного органа  

 

1. Контрольно-счетный орган осуществляет следующие основные полномо-

чия: 

1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективно-

стью использования средств бюджета Анадырского муниципального района (да-

лее – местного бюджета), а также иных средств в случаях, предусмотренных за-

конодательством Российской Федерации; 

2) экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ обоснованно-

сти его показателей; 

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета; 

4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии 

с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года  №44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муници-

пальных нужд»; 

5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, 

управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением 

установленного порядка формирования такой собственности, управления и рас-

поряжения такой собственностью (включая исключительные права на результаты 

интеллектуальной деятельности); 

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и пре-

имуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оцен-

ка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или   

обеспечения       исполнения     обязательств    другими   способами   по    сделкам,                 



3 

 

совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за 

счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной 

собственности; 

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающей-

ся расходных обязательств муниципального образования, экспертиза проектов 

муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного 

бюджета, а также муниципальных программ (проектов муниципальных про-

грамм); 

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в муниципальном образова-

нии, в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклоне-

ний в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства 

Российской Федерации; 

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организаци-

ей исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное 

представление информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах 

проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в представи-

тельный орган Анадырского муниципального района и Главе Анадырского муни-

ципального района; 

10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и 

внешнего долга; 

11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей соци-

ально-экономического развития Анадырского муниципального района, преду-

смотренных документами стратегического планирования Анадырского муници-

пального района, в пределах компетенции контрольно-счетного органа; 

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на про-

тиводействие коррупции; 

13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового кон-

троля, установленные федеральными законами, законами Чукотского автономно-

го округа, Уставом Анадырского муниципального района и нормативными право-

выми актами представительного органа Анадырского муниципального района. 

Контрольно-счетный орган Анадырского муниципального района наряду с 

полномочиями, предусмотренными настоящей частью, осуществляет контроль за 

законностью и эффективностью использования средств бюджета муниципального 

района, поступивших соответственно в бюджеты поселений, входящих в состав 

данного муниципального района. 

2. Внешний  муниципальный финансовый контроль осуществляется кон-

трольно-счетным органом: 

  1) в отношении органов местного самоуправления и муниципальных орга-

нов, муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий, а 

также иных организаций, если они используют имущество, находящееся в собст-

венности Анадырского муниципального района; 

2) в отношении иных лиц в случаях, предусмотренных Бюджетным кодек-

сом Российской Федерации и другими федеральными законами.»; 

6. пункт 2 части 9 изложить в следующей редакции: 

 



4 

 

«2. Стандарты внешнего муниципального финансового контроля для прове-

дения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий утверждаются кон-

трольно-счетным органом в соответствии с общими требованиями, утвержденны-

ми Счетной палатой Российской Федерации.»; 

7. в пункте 3 части 10 слова «и запросов» исключить; 

8. часть 14 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания: 

«2.1. Руководители проверяемых органов и организаций обязаны обеспечи-

вать соответствующих должностных лиц контрольно-счетного органа, участвую-

щих в контрольных мероприятиях, оборудованным рабочим местом с доступом к 

справочным правовым системам, информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет.»; 

9. в части 15: 

1) пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Органы местного самоуправления и муниципальные органы, организа-

ции, в отношении которых контрольно-счетный орган вправе осуществлять 

внешний муниципальный финансовый контроль или которые обладают информа-

цией, необходимой для осуществления внешнего муниципального финансового 

контроля, их должностные лица, в установленные законами Чукотского автоном-

ного округа  сроки обязаны представлять в контрольно-счетный орган по его за-

просу информацию, документы и материалы, необходимые для проведения кон-

трольных и экспертно-аналитических мероприятий.»; 

2) дополнить пунктом 9 следующего содержания: 

«9. При осуществлении внешнего муниципального финансового контроля 

контрольно-счетному органу предоставляется необходимый для реализации их 

полномочий постоянный доступ к государственным и муниципальным информа-

ционным системам в соответствии с законодательством Российской Федерации об 

информации, информационных технологиях и о защите информации, законода-

тельством Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом 

тайне.»; 

10. в части 16: 

1) в пункте 1 слова «их рассмотрения и»  исключить, после слова «выявлен-

ных» дополнить словами «бюджетных и иных»; 

2) в пункте 3 слова «в течение одного месяца со дня получения представле-

ния» заменить словами «в указанный в представлении срок или, если срок не ука-

зан, в течение 30 дней со дня его получения», слово «рассмотрения» заменить 

словом «выполнения»; 

3) дополнить пунктом 3.1 следующего содержания: 

«3.1. Срок выполнения представления может быть продлен по решению 

контрольно-счетного органа, но не более одного раза.»; 

4) в пункте 4 после слов «их пресечению и предупреждению,» дополнить 

словами «невыполнения представлений контрольно-счетного органа,»; 

5) пункт 7 дополнить предложением следующего содержания: «Срок вы-

полнения предписания может быть продлен по решению контрольно-счетного ор-

гана, но не более одного раза.»; 

6) пункт 8 изложить в следующей редакции: 

garantf1://12048555.4/
garantf1://10002673.3/
garantf1://10002673.3/
garantf1://77213127.1631/


5 

 

«8. Невыполнение представления или предписания контрольно-счетного ор-

гана влечет за собой ответственность, установленную законодательством Россий-

ской Федерации.»; 

11.  пункт 1 части 18 дополнить вторым абзацем следующего содержания: 

«На основе заключенных соглашений о сотрудничестве и взаимодействии 

вправе привлекать к участию в проведении контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий контрольные, правоохранительные и иные органы и 

их представителей, а также на договорной основе аудиторские, научно-

исследовательские, экспертные и иные учреждения и организации, отдельных 

специалистов, экспертов, переводчиков.»; 

12. дополнить частью 21 следующего содержания: 

 

«21. Материальное и социальное обеспечение должностных лиц  

контрольно-счетного органа 
 

1. Должностным лицам контрольно-счетного органа гарантируются денеж-

ное содержание (вознаграждение), ежегодные оплачиваемые отпуска (основной и 

дополнительные), профессиональное развитие, в том числе получение дополни-

тельного профессионального образования, а также другие меры материального и 

социального обеспечения, установленные для лиц, замещающих, муниципальные 

должности и должности муниципальной службы Анадырского муниципального 

района (в том числе по медицинскому и санаторно-курортному обеспечению, бы-

товому, транспортному и иным видам обслуживания). 

2. Меры по материальному и социальному обеспечению председателя, ин-

спекторов и иных работников аппарата контрольно-счетного органа устанавлива-

ются муниципальными правовыми актами Анадырского муниципального района 

в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Россий-

ской Федерации и муниципальных образований», другими федеральными законами 

и законами Чукотского автономного округа.». 

2.  Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и подлежит опуб-

ликованию в газете «Крайний Север».  

 

 

Глава Анадырского 

муниципального района             С.Л. Савченко  

 

Председатель  

Совета депутатов              Ю.А. Лапочкин 

       

 

 

 


